
Seznam otázek k online zápočtovému testu z předmětu Ochrana 

veřejného zdraví (léto 2022) 

1. Seznam infekčních onemocnění, při jejichž výskytu musí být vždy nařízena izolace a léčení na 
infekčním oddělení, popřípadě oddělení tuberkulózy nebo venerologickém oddělení 
zdravotnického zařízení lůžkové péče, a jejichž léčení jsou fyzické osoby povinny se podrobit, 
je uveden v…


2. Infekce, které vznikly v souvislosti s interakcí s nemocniční, ambulantní nebo následnou 
zdravotní péčí a nebyly přítomny nebo nebyly v inkubační době na začátku této interakce, se 
nazývají…


3. Nákazy získané při výkonu povolání zdravotnického pracovníka se nazývají…

4. Zdravotní průkaz je dokument, který vystavuje…

5. Pracovník vykonávající činnost epidemiologicky závažnou nesmí tuto činnost vykonávat, je li…

6. Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neumožní pověřenému zaměstnanci orgánu 

ochrany veřejného zdraví v mimořádných případech vstup do obydlí ke zjištění, zda nehrozí 
šíření nákazy, zvýšený výskyt přenašečů infekčních onemocnění, škodlivých nebo 
epidemiologicky významných členovců, hlodavců nebo dalších živočichů, ke zjištění ohniska 
nákazy nebo k nařízení, provedení anebo kontrole protiepidemického opatření. Za to jí může 
být uložena pokuta ve výši…


7. Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že se nepodrobí stanovenému pravidelnému nebo 
mimořádnému očkování nebo se před zařazením na pracoviště s vyšším rizikem vzniku 
infekčního onemocnění nepodrobí stanovenému zvláštnímu očkování. Za to jí může být 
udělena pokuta ve výši…


8. Po dobu nosičství nesmí být držitelem zdravotního průkazu…

9. Fyzické osoby po nákaze vyvolané virem lidského imunodeficitu, pokud je jim tato skutečnost 

známa…

10. Náklady spojené se zajišťováním ochrany zdraví při práci podle zákona 258/2000 Sb. v 

platném znění hradí…

11. Povinnost podrobit se stanovenému druhu pravidelného očkování má cizinec, jemuž …

12. Pravidelná očkování dětí provádějí poskytovatelé zdravotních služeb v oboru…

13. Očkování proti vzteklině po poranění zvířetem podezřelým z nákazy vzteklinou provádějí…

14. Očkování proti tuberkulóze u dětí s vyšším rizikem získání této infekce provádějí na 

kalmetizačních pracovištích…

15. Poskytovatel zdravotních služeb je povinen příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví 

neprodleně sdělit…

16. Odbor hygieny výživy neprovádí státní zdravotní dozor nad dodržováním hygienických 

požadavků v provozovnách…

17. Hlavním hygienikem ČR byl/a do funkce 27. července 2021 oficiálně jmenován/a…




18. Jak se jmenuje aktuálně platný koncepční dokument České republiky pro mezirezortní a 
mezioborové řešení problematiky infekce HIV?…


19. Škola může na školu v přírodě na dobu delší než 5 dnů vyslat jen dítě, které dle zákona č. 
258/2000 Sb. v platném znění…


20. Která zásada z provozního řádu ambulantního zdravotnického zařízení je nepravdivá…

21. Do výkonu státního zdravotního dozoru odboru Hygieny dětí a mladistvých nespadá…

22. Odvolání proti rozhodnutí Krajské hygienické stanice místně příslušného kraje řeší…

23. Národní referenční laboratoře pro vybraná infekční onemocnění jsou součástí …

24. Osoba provozující holičství, kadeřnictví, manikúru, pedikúru, kosmetické, masérské, 

regenerační a rekondiční služby, solárium a činnost, při níž je porušována integrita kůže…

25. Rizikovou prací se dle zákona 258/2000 Sb. v platném znění rozumí práce…

26. Noční dobou se pro účely kontroly dodržení povinností v ochraně před hlukem a vibracemi 

rozumí dle zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění doba mezi …

27. Speciální ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci, s výjimkou speciální ochranné 

dezinfekce prováděné poskytovatelem zdravotních služeb v jeho objektech, jakož i speciální 
ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci v potravinářských nebo zemědělských 
provozech, může provádět fyzická osoba, která dle zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění…


28. Specializované  činnosti v ozbrojených silách pro účely státního zdravotního dozoru a úkoly 
státní správy v ochraně  a podpoře veřejného zdraví v  působnosti Ministerstva obrany 
vykonává…


29. Kdo je oprávněn svolat krajskou epidemiologickou komisi k projednání zásadních záležitostí 
týkajících se řešení epidemiologické situace v kraji a zároveň je jejím předsedou?…


30. Kdo jmenuje a odvolává hlavního hygienika ČR ?…

31. Krajským hygienickým stanicím náleží dle zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění…

32. Co nepatří mezi celosvětově realizované komunitní projekty WHO v oblasti podpory zdraví …

33. Osoba, která je oprávněna provozovat speciální ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci, 

je povinna dle zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění…

34. Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva sloužící k oznamování přímého nebo 

nepřímého rizika pro lidské zdraví pocházející z potraviny a nebo krmiva má zkratku…

35. Informační systém Evropské komise pro rychlou výměnu informací o nebezpečných 

nepotravinářských výrobcích na vnitřním trhu Evropské unie s  výjimkou farmaceutických 
výrobků má zkratku…


36. Co se rozumí pod zkratkou HACCP…

37. Předměty běžného užívání se pro účely zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění rozumějí…

38. Co nespadá do činnosti Odboru hygieny výživy a PBU krajské hygienické stanice…

39. Práce, při nichž podle současné úrovně poznání lze očekávat jejich nepříznivý vliv na zdraví 

jen výjimečně, zejména u vnímavých jedinců, tedy práce, při nichž  nejsou překračovány 
hygienické limity faktorů stanovené zvláštními právními předpisy (hygienické limity) patří do…


40. Nemoci z povolání posuzují, uznávají a vývoj zdravotního stavu osoby s uznanou nemocí z 
povolání sledují výhradně…




41. Co nevykonává Ministerstvo zdravotnictví ve vztahu k ochraně a podpoře veřejného zdraví dle 
zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění…


42. Dojde-li ke znečištění vody ke koupání nebo sprchování, je provozovatel přírodního koupaliště 
povinen informovat o této skutečnosti veřejnost…


43. Státní správu v ochraně a podpoře veřejného zdraví vykonávají a  soustavu orgánů ochrany 
veřejného zdraví tvoří…


44. Krajské hygienické stanice mohou zřizovat a rušit svá územní pracoviště pouze s předchozím 
souhlasem…


45. Na území ČR existuje celkem kolik krajských hygienických stanic…

46. Krajské hygienické stanice (KHS)   jsou správní úřady zřízené na základě zákona č. 258/2000 

Sb., o ochraně  veřejného zdraví s účinností od 1. 1. 2003, které vznikly v rámci 2. etapy 
reformy veřejné správy, během které došlo k rozdělení  činnosti hygienické služby v 
ochraně veřejného zdraví do dvou oblastí, a to na…


47. Proces, jehož cílem je získat představu o výsledném vlivu stavby na životní prostředí a 
vyhodnocení, zda je z tohoto ohledu vhodné ji realizovat, má zkratku…


48. Odbor Hygieny obecné a komunální NEVYKONÁVÁ státní zdravotní dozor v oblasti…

49. Definice pojmu zdraví podle Světové zdravotnické organizace (WHO) z roku 1948 zní…

50. Škola může na školu v přírodě vyslat jen dítě, které…

51. Hygienické požadavky na prostory a provoz škol a školských zařízení, zařízení sociálně 

výchovné činnosti, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, služby péče o dítě v dětské 
skupině a živností, jejichž předmětem je péče o děti kontroluje v rámci výkonu státního 
zdravotního dozoru odbor…


52. Koupací sezónou jednotlivých přírodních koupališť se rozumí zpravidla období …

53. Kontrolu kvality vody v přírodních a umělých koupalištích a saunách zajištuje v rámci výkonu 

státního zdravotního dozoru odbor…

54. Kontrolu kvality pitné vody a vodárenských   technologií provádí v rámci výkonu státního 

zdravotního dozoru odbor …

55. V rámci ochrany půdy a vod lze zřídit veřejné pohřebiště…

56. Režim dne zohledňující věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky jejich 

pohybové výchovy a otužování, podmínky odborného výcviku a učební praxe, režim 
stravování včetně pitného režimu upraví zařízení pro výchovu a vzdělávání v…


57. Ve školní jídelně, v menze, při stravování osob vykonávajících vojenskou činnou službu, 
fyzických osob ve vazbě a výkonu trestu, v rámci zdravotních a sociálních služeb včetně 
lázeňské péče a při stravování zaměstnanců osoba provozující stravovací služby nesmí 
podávat pokrmy …


58. Fyzické osoby vykonávající činnosti epidemiologicky závažné musí mít …

59. Pravé neštovice byly prohlášeny Světovou zdravotnickou organizací za zcela vymýcené 

(eradikované) v roce? …

60. Na základě doporučení Národní imunizační komise stanovuje antigenní složení očkovacích 

látek pro pravidelná, zvláštní a mimořádná očkování v ČR …

61. Právo na ochranu zdraví v České republice zaručuje občanům …




62. Zaměstnavatel, na jehož pracovištích jsou vykonávány rizikové práce, např. práci s 
biologickými činiteli, které mohou vyvolat latentní onemocnění, onemocnění, která mají velmi 
dlouhou inkubační dobu nebo způsobují onemocnění, která se opakovaně projevují remisemi 
či mohou mít závažné následky…


63. Významné postavení v rámci tvorby koncepce národní zdravotní politiky a dohlížení na 
dodržování zákonných norem mají…


64. Hygienická služba působí jako která složka zdravotnictví  …

65. Za povinnost absolvovat pravidelné očkování osobou mladší 15 let zodpovídá…

66. Látku nebo prostředek určený pro styk se zevními částmi lidského těla, zuby a sliznicí dutiny 

ústní s cílem výlučně nebo převážně je čistit, parfémovat, měnit jejich vzhled, chránit je, 
udržovat je v dobrém stavu nebo korigovat lidské pachy nazýváme  …


67. Obecní policie, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné 
služby a zařízení civilní ochrany …


68. Zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin definuje zákon o ochraně veřejného zdraví jako…

69. Rozsah znalostí nutných k ochraně veřejného zdraví upravuje…

70. Zvláštní a mimořádné očkování provádějí  …

71. Mezi karanténní opatření dle zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění  patří …

72. Hygienický dozor v ambulantních i lůžkových zdravotnických zařízeních provádí …

73. Stav, při kterém jsou obyvatelstvo nebo jeho skupiny vystaveny nebezpečí, z něhož míra 

zátěže rizikovými faktory přírodních, životních nebo pracovních podmínek překračuje obecně 
přijatelnou úroveň a představuje významné riziko poškození zdraví, definuje zákon o ochraně 
veřejného zdraví jako…


74. Působnost a pravomoc orgánů ochrany veřejného zdraví pro výkon státní kontroly (státního 
zdravotního dozoru) vymezuje…


75. Rozsah a četnost kontrol v rámci výkonu státního zdravotního dozoru orgány ochrany 
veřejného zdraví a konkretizaci kontrolních postupů stanovuje …


76. Řízení, kontrola a rozhodnutí o opravných prostředcích proti rozhodnutím krajských 
hygienických stanic přísluší …


77. Zjistí-li příslušný orgán ochrany veřejného zdraví, že se nezletilá fyzická osoba nepodrobila 
očkování nebo vyšetření stavu imunity a nemá trvalé kontraindikace očkování…


78. Zotavovací akce pro děti, která musí být nahlášena a kontrolována ze strany orgánu ochrany 
veřejnho zdraví, je organizovaný pobyt…


79. Orgány ochrany veřejného zdraví mohou stanovit podmínky konání školy v přírodě, zotavovací 
akce nebo jiné podobné akce pro děti   a v případě ohrožení veřejného zdraví školu v přírodě, 
zotavovací akci nebo jinou podobnou akci pro děti…


80. Izolací se dle zákona 258/2000 Sb. v platném znění rozumí …

81. Monitoring zdravotního stavu populace zajišťuje/zajištují …

82. Výnos z pokut uložených orgánem ochrany veřejného zdraví …

83. Nákaza, se kterou je nemocný do nemocnice přijat a nákaza se zde manifestuje, se nazývá…

84. Kolik rozlišujeme dle zákona č. 258/2000 Sb., v platném znění kategorií prací?…

85. Proočkovanost u praktických lékařů pro děti a dorost kontrolují pracovníci odboru…


